
Zápisnica zo zasadnutia OZ konaného dňa 12.12.2022 v Spišskom Hrušove 
 

P r o g r a m rokovania 

 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Voľba overovateľov a návrhovej komisie. 
3. Schválenie programu. 
4. Kontrola uznesení. 
5. Voľba hlavného kontrolóra obce. 
6. Žiadosť o preplatenej dovolenky bývalej starostky obce. 
7. Poverenie starostu obce zastupovaním v OOCR Slovenský raj-Spiš. 
8. Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č.1/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady, drobné stavebné odpady a kuchynské a reštauračné odpady. 
9. Zriadenie komisií ObZ, určenie náplne ich práce, voľba členov a predsedov 

komisií. 
10. Správa z auditu účtovnej a konsolidovanej závierky k 31.12.2021. 
11. Schválenie uznesenia k odvádzaniu odpadových vôd a zásobovaniu pitnou vodou. 
12. Správa z vykonaných kontrol hl. kontrolóra obce. 
13. Úprava rozpočtu. 
14. Rôzne. 
15. Interpelácie poslancov. 
16. Záver. 

 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Prítomní poslanci: Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana Legátová, 

Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. Ivana Slamená, Matúš        
Švač, Adriana Vojtušová 

 
 
Ospravedlnení:  
 

Zasadnutie ObZ bolo zvolané na základe pozvánky starostu obce a jej vyvesením na úradnej 
tabuli obce v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. 
 
Začiatok zasadnutia: 17.00 hod. 
Koniec zasadnutia:    20.00 hod. 
 
 
K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia 
 
          Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta Mgr. Marek Filip privítaním  poslancov 
a hostí. Starosta obce skonštatoval, že je prítomných 9 poslancov a obecné zastupiteľstvo je 
uznášaniaschopné Za zapisovateľa určil Moniku Švačovú, pracovníčku obecného úradu.  
 
 
K bodu č.2: Voľba overovateľov zápisnice a návrhovej komisie   
  
  
 Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol za overovateľov  p. Adrianu Vojtušovú a p. 
Matúša Švača.   
 



UZNESENIE č. 9/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        7 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana Slamená 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 2 poslanci/ Adriana Vojtušová, Matúš Švač 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove určuje za overovateľov zápisnice:  p. Adrianu 
Vojtušovú   a  p. Matúša Švača .“ 
 
 

Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol návrhovú  komisiu v zložení MVDr. Ivana 
Slamená, p. Zuzana Legátová a p. Marek Kočiš.      
 
UZNESENIE č. 10/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje návrhovú komisiu v zložení MVDr. 
Ivana Slamená, p. Zuzana Legátová a p. Marek Kočiš.“      
 
 
K bodu č. 3: Schválenie programu zasadnutia 
 
 Starosta obce Mgr. Marek Filip prečítal program zasadnutia a dal ho schváliť. 
 
UZNESENIE č. 11/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje program rokovania obecného 
zastupiteľstva podľa predloženého návrhu.“ 
 
 
Návrh na doplnenie programu:  Správa o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti MŠ za školský rok 2021/2022 

- Tento bod navrhol starosta obce zaradiť ako bod 6. za bod č.5 Voľba kontrolóra. 
 
 
UZNESENIE č. 12/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      



Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje doplnenie programu rokovania 
obecného zastupiteľstva o bod Správa o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti MŠ za školský rok 2021/2022, ktorý bude doplnení do programu ako bod 6, ostatné body 
sa automaticky posúvajú..“ 
 
K bodu č. 4 : Kontrola uznesení 
 
Starosta obce Mgr. Marek Filip skonštatoval, že všetky uznesenia zo slávnostného zasadnutia 
boli splnené.  
 
UZNESENIE č. 13/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.“ 
 
K bodu č. 5 : Voľba kontrolóra obce 
 
           Výberové konanie na hlavného kontrolóra obce bolo vyhlásené na zasadnutí dňa OZ dňa 
23.09.2022 uznesením číslo 9. Do výberového konania sa prihlásili dvaja uchádzači : Ing. 
František Stanislav a JUDr. Ing. Stanislav Kandrik LL.M,. Obaja uchádzači splnili zákonom 
stanovené podmienky pre prihlásenie sa do výberového konania na kontrolóra obce Spišský 
Hrušov.  
 
             Starosta obce pre tajnú voľbu kontrolóra navrhol komisiu v zložení : 
                   Predseda .......Mgr. Daniela Samoľová 
                   Člen...............Adriana Vojtušová 
                   Člen ..............Mgr. Peter Bodnár 
 
Po prepočítaní hlasov, výsledky tajného hlasovania dopadli takto : 
 
Za kandidáta JUDr. Ing. Stanislava Kandrika LL.M hlasovalo : 

 Za:              1 poslancov 
 Proti:             0 poslancov 
 Nezahlasoval: 0 poslancov 

 
Za kandidáta Ing. Františka Stanislava hlasovalo : 
 

 Za:               8 poslancov 
 Proti:              0 poslancov 
 Nezahlasoval:  0 poslancov 

 
 



UZNESENIE č. 14/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
Zdržal sa: 0 poslancov 
 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove  
 
konštatuje, 
a)že voľba kontrolóra Obce Spišský Hrušov sa uskutočnila v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zmien a doplnkov a v súlade s uznesením 
Obecného zastupiteľstva v Spišskom Hrušove č. 9 z 23.09.2022 
b)že prihlásení kandidáti na voľbu hlavného kontrolóra boli : 
 JUDr. Stanislav Kandrik LL.M a Ing. František Stanislav, ktorí splnili všetky podmienky voľby 
a náležitosti uznesenia č. 9 z 23.09.2022 
 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove 
 
volí 
do funkcie hlavného kontrolóra Obce Spišský Hrušov Ing. Františka Stanislava na obdobie od 
01.01.2023 do 31.12.2028, 
 
určuje  
pracovný úväzok hlavného kontrolóra obce vo výške 0,15 ( 15%) 
 
 
 
Schválenie Zmluvy o zriadení funkcie hlavného kontrolóra viacerých obcí 

- Zvolení hl. kontrolór Ing. František Stanislav pôsobí vo funkcii hl. kontrolóra v 11 
obciach, preto je potrebné schváliť Zmluvu o zriadení funkcie hl. kontrolóra viacerých 
obcí 
 

UZNESENIE č. 15/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Zmluvu o zriadení funkcie hlavného 
kontrolóra viacerých obcí..“ 
 
 
K bodu č. 6: Správa o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti MŠ za 
školský rok 2021/2022 
 

K tomuto bodu starosta obce uviedol, že uvedenú správu spracovala p. riaditeľka Mg. 
Miroslava Melegová. Správu mali poslanci ObZ si možnosť prečítať a preto sa ich opýtal 
či majú k danej správe nejaké výhrady.  



Zástupkyňa starostu obce Mgr. Daniela Samoľová uviedla, že si správu prečítala a má 
všetky náležitosti, ktoré správa má obsahovať. 
Starosta obce vyzval p. riaditeľku Mgr. M. Melegovú či chce k tejto správe niečo 
povedať. 
P. riaditeľka Mgr. Miroslava Melegová poslancov informovala, že správu za minulý šk. 
rok písala ako riaditeľka prvýkrát. Informácie a podklady si hľadala sama. Uvedenú 
správu 13.10.2022 schválila pedagogická rada a následne bola prerokovaná aj na rade 
školy, kde neboli voči nej vznesené žiadne námietky. Správu o výchovno-vzdelávacej 
činnosti potom dňa  24.10.2023 doručila bývalej starostke JUDr. Adriane Tkáčovej. 
Bývala p. starostka túto správu až do dňa jej odchodu z funkcie nepodpísala s 
odôvodnením, že si ju nestihla preštudovať,  preto správu podpísal už novozvolený 
starosta obce. 
 
Poslanci ObZ k uvedenej Správe o výchovno-vzdelávacej činnosti nemali žiadne 
námietky ani pripomienky. 

 
 
UZNESENIE č. 16/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        8 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 1 poslanec/Marek Kočiš 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Správu o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti MŠ za školský rok 2021/2022.“ 
 
 
K bodu č. 7 : Žiadosť o preplatenie dovolenky bývalej starostky obce 
 
Z dôvodu ukončenia funkcie starostky Obce Spišský Hrušov, požiadala bývala p. starostka 
o preplatenie dovolenky, čo činí 21 dní a sumu cca 2600 eur + 900 eur odvody. 
 
Po diskusii, ktorá prebehla k tomuto bodu poslanci navrhli preplatiť 21 dní nevyčerpanej 
dovolenky bývalej starostke obce JUDr. Adriane Tkáčovej. 
 
 
UZNESENIE č. 17/2022  
Hlasovanie: 

 Za:        8 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 1 poslanec/ Matúš Švač  

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje preplatenie nevyčerpanej dovolenky za 
rok 2022 bývalej starostke obce JUDr. Adriane Tkáčove  za 21 dní..“ 
 
 
 
 
 



 
K bodu č. 8 : Poverenie starostu zastupovaním obce v OOCR Slovenský raj – Spiš 
 
Obecné zastupiteľstvo na zasadnutí dňa 12.12.2022 v Spišskom Hrušove, schvaľuje zmenu 
zástupcu obce Spišský Hrušov ako člena OOCR Slovenský raj – Spiš v osobe starostu obce : 
Mgr. Mareka Filipa 
 
 
UZNESENIE č. 18/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 
 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje zmenu zástupcu obce Spišský Hrušov ako 
člena OOCR Slovenský raj – Spiš v osobe starostu obce: Mgr. Mareka Filipa.“ 
 
 
K bodu č, 9: Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č.1/2022 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady, drobné stavebné odpady a kuchynské a reštauračné 
odpady. 
 
Starosta obce požiadal pracovníčku obce p. Máriu Smikovú, aby informovala poslancoch 
o dôvodoch zvyšovania poplatku za komunálne odpady. 

 
P. Mária Smiková uviedla, že návrh navýšenia poplatku za komunálny odpad bol na základe 
upozornenia firmou Brantner, ktorá v roku  2023 plánuje navýšiť ceny za odvoz komunálneho 
odpadu cca o 30 %. Preto sme boli nútení pripraviť dodatok s návrhom navýšenia poplatku za 
komunálny odpad pre občana s  30 % navýšením a to z 19,97 € na 26,00 €.  
Ďalej uviedla, že obec menila výšku poplatku za komunálny odpad až v roku 2022 a to z 12,00 € 
na 19,97 €, kým okolité obce navyšovali poplatok za komunálny odpad už v roku 2021. 
Tým že sa za predošlé roky nezvyšovali  poplatky za komunálny odpad pre občanov, obec mala 
nasledovné straty : 
 
Rok 2021  
Náklady na odpad, ktoré platíme firme Brantner boli:                                      26 335,32 €   
Predpis poplatkov, ktoré nám mali zaplatiť občania bol:                                  14 703,75 € 
Strata  za rok 2021 /občan platil 12,00 €/                                                       11 631,57 € 
 
Rok 2022 
Predpokladané náklady za odpad, ktoré platíme firme Brantner sú :                33 000,00 € 
Predpis poplatkov, ktoré nám majú zaplatiť občania je:                                   25 116,99 € 
Strata za rok 2022/predpokladaná/ občan platil 19,97 €                               7 883,99 € 
 
Rok 2023  
Predpokladané náklady za odpad s navýšením o 15%,  
/keďže Brantner zmenil plánované navýšenie z 30 % na 15%/                         37 950,00 € 
Predpokladaný predpis podľa návrhu, ak by bol schválený 
  t.j. 26,00 € na 1 osobu                                                                                    32 652,00 € 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Predpokladaná strata za rok 2023                                                                   5 298,00 € 



Ak by sme chceli aby boli náklady pokryté, poplatok na 1 osobu by musel byť 30,00 €.  
Okolité obce majú návrh na zvýšenie poplatku až na 30.00 € - 35,00 €. 
 
K uvedenému bodu poslanci diskutovali, skonštatovali, že je potrebné častejšie občanov 
informovať o možnostiach znižovania produkcie odpadu a jeho správneho separovania, 
upozorniť občanov, aby nedávali vysypávať poloprázdne konvy a taktiež nedávať do koniev 
zelený a iný odpad, ktorý je možné separovať, čím by sa znižovali aj náklady na jeho odvoz 
a spracovanie.  
Návrh na zvýšenie poplatku za komunálny odpad je 26.00 € na osobu a rok. 
 
UZNESENIE č. 19/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č.1/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, drobné 
stavebné odpady a kuchynské a reštauračné odpady.“ 
 
K bodu č. 10 :Zriadenie komisií ObZ, určenie náplne ich práce, voľba členov a predsedov 
komisií. 
 
V tomto volebnom období budú zriadené tieto komisie:  

1. Finančná komisia 
2. Komisia školstva, kultúry, športu a sociálnych vecí 
3. Komisia životného prostredia a správy majetku obce 
4. Komisia na ochranu verejného poriadku a verejného záujmu 

 
1. Finančná komisia : 
 
UZNESENIE č. 20/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
A.  Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove zriaďuje päťčlennú Finančnú komisiu ako svoj 
stály poradný, iniciatívny a kontrolný orgán. 
 
B. Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje úlohy Finančnej komisie takto : 
- prejednáva návrh rozpočtu obce a jeho zmeny 
- prejednáva správy o čerpaní rozpočtu a záverečný účet obce a predkladá písomné stanoviská 
pre rokovania OZ. 
- prejednáva návrh všeobecného záväzného nariadenia o miestnych daniach a poplatkoch 
- prejednáva prijatie návratných zdrojov financovania 
- dohliada na hospodárenia a nakladanie s majetkom obce 
- prejednáva návrh na predaj majetku obce 



 
 
UZNESENIE č. 21/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje zloženie Finančnej komisie z poslancov 
obecného zastupiteľstva takto : 
- predseda : Mgr. Daniela Samoľová 
- členovia : Zuzana Legátová, Adriana Vojtušová, Marek Kočiš a Mgr. Peter Bodnár 
 
 
2. Komisia školstva, kultúry, športu a sociálnych vecí 
 
UZNESENIE č. 22/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
A.  Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove zriaďuje Komisiu školstva, kultúry, športu 
a sociálnych vecí ako svoj stály poradný, iniciatívny a kontrolný orgán 
 
B. Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje úlohy Komisie školstva, kultúry, športu 
a sociálnych vecí takto : 
- prerokováva a vyjadruje sa k materiálom pripravovaným na rokovanie OZ v oblasti školstva, 
kultúra, športu a sociálnych vecí 
- vyjadruje sa k návrhom na financovanie školy a školských zariadení v zriaďovacej kompetencii 
obce 
- navrhuje, spoluorganizuje a zabezpečuje kultúrno-spoločenské prehliadky a športové podujatia 
- iniciuje spoločenské, kultúrne a športové akcie v obci vo vlastnej réžií, alebo v spolupráci 
s okolitými obcami. 
- navrhuje spoluorganizovanie a zabezpečuje kultúrne, spoločenské a športové podujatia 
súvisiace s oblasťou školstva 
- navrhuje finančné zabezpečenie oblasti športu v rozpočte obce pre kalendárny rok a dozerá na 
efektívne využitie prostriedkov 
- berie na vedomie žiadosti o posúdenie odkázanosti občanov na sociálnu službu 
- predkladá na návrhy na riešenie občanov, ktorí sa ocitli v hmotnej núdzi, občanov, ktorí 
potrebujú sociálnu pomoc, sociálnoprávnu ochranu detí a sociálnu kuratelu. 
- prerokúva žiadosti o poskytnutie jednorazovej finančnej pomoci 
- plní ďalšie úlohy súvisiace s riešením konkrétnych otázok v uvedených oblastiach 
 
 
 
 
 



UZNESENIE č. 23/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje zloženie  Komisie školstva, kultúry, športu 
a sociálnych vecí z poslancov obecného zastupiteľstva takto : 
- predseda : Mgr. Peter Bodnár 
- členovia : MVDr. Ivana Slamená, Branislav Kunzo, Matúš Švač a Rastislav Múdry 
 
 
3. Komisia životného prostredia a správy majetku obce 
 
UZNESENIE č. 24/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
A.  Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove zriaďuje päťčlennú Komisiu životného prostredia 
a správy majetku obce ako svoj stály poradný, iniciatívny a kontrolný orgán 
 
B. Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje úlohy Komisie životného prostredia 
a správy majetku obce takto : 
- navrhuje a podieľa sa na hodnotení dopravnej situácie v obci 
- vyjadruje sa k návrhom zásad ochrany a tvorby životného prostredia v obci, ale aj v extraviláne 
obce a podieľa sa na kontrole ich dodržiavania 
- vyjadruje sa k zimnej údržbe a čisteniu obce 
- vyjadruje sa k nakladaniu s odpadom na území obce v zmysle zákona o odpadoch 
- zajíma stanovisko k činnosti v oblasti správy a údržby komunikácií na území obce v zmysle 
cestného zákona 
 
 
UZNESENIE č. 25/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje zloženie  Komisie životného prostredia 
a správy majetku obce z poslancov obecného zastupiteľstva takto : 
- predseda : Adriana Vojtušová 
- členovia : Rastislav Múdry, MVDr. Ivana Slamená, Mgr. Peter Bodnár a Matúš Švač 
 



 
4. Komisia na ochranu verejného poriadku a verejného záujmu 
 
UZNESENIE č. 26/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
A.  Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove zriaďuje päťčlennú Komisiu na ochranu 
verejného poriadku a verejného záujmu ako svoj stály poradný, iniciatívny a kontrolný orgán. 
 
B.  Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje úlohy Komisie na ochranu verejného 
poriadku a verejného záujmu obce takto : 
- sleduje stav verejného poriadku v obci a navrhuje konkrétne riešenia na jeho zlepšenie 
- po konzultácií so starostom obce spolupracuje so štátnymi orgánmi  a organizáciami 
pôsobiacimi v oblasti ochrany verejného poriadku  
- plní úlohy v zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 
funkcii verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov. 
 
 
UZNESENIE č. 27/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove vymedzuje zloženie  Komisie na ochranu verejného 
poriadku a verejného záujmu z poslancov obecného zastupiteľstva takto : 
- predseda : Zuzana Legátová 
- členovia : MVDr. Ivana Slamená, Marek Kočiš, Branislav Kunzo a Matúš Švač 
 
 
K bodu č. 11 : Správa z auditu účtovnej a konsolidovanej závierky k 31.12.2021. 
 
Starosta obce vyzval účtovníčku p. Moniku Švačovu, aby informovala poslancov o tomto bode. 
 
P. M. Švačová uviedla, že podľa zákona je obec povinná urobiť audit za predchádzajúci 
kalendárny rok, do konca nasledujúceho rozpočtového obdobia. Audit bol vykonaný 
k individuálnej a konsolidovanej účtovnej uzávierke za rok 2021. Audit uskutočnila nezávislá 
audítorka Ing. Angela Vysopalová, kde uviedla, že priložená účtovná závierka poskytuje 
pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Spišský Hrušov a výsledkov jej hospodárenia za 
rok 2021 podľa zákona č. 431/2022 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu z auditu účtovnej a konsolidovanej účtovnej 
závierky k 31.12.2021. 
 



UZNESENIE č. 28/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove berie na vedomie „Správu audítora k individuálnej a 
konsolidovanej účtovnej závierke k 31.12.2021.“ 
 
 
K bodu č. 12 : Schválenie uznesenia k odvádzaniu odpadových vôd a zásobovaniu pitnou 
vodou. 
 
K tomuto bodu starosta obce požiadal o informáciu pracovníčku p. Moniku Švačovú. P. Švačová 
uviedla, že keďže naša obec je vlastníkom verejného vodovodu a taktiež verejnej kanalizácie 
a čističky odpadových vôd, boli sme upozornení pani audítorkou Ing. Vysopalovou, aby sme si 
tieto činnosti ošetrili v Štatúte a zaradili ich ako hlavné činnosti, aby sme neboli zdaniteľnou 
osobou a tým nám neplynuli daňové povinnosti ako podnikateľskému subjektu. Vzhľadom na to, 
že Štatút obce je potrebné novelizovať, zatiaľ je potrebné ohľadom tých činností prijať 
nasledovné uznesenie. 
 
UZNESENIE č. 29/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje, že zásobovanie pitnou vodou 
a odvádzanie odpadových vôd občanom a tretím osobám zaraďuje do hlavnej činnosti, a preto 
tieto činnosti sa pre účely daňových režimov nepovažujú za podnikanie ani za zdaniteľné osoby 
pre daň z pridanej hodnoty.“ 
 
K bodu č. 13 : Správa z vykonaných kontrol hl. kontrolóra obce. 
 
V tomto bode hl. kontrolór obce Ing. František Stanislav informoval o výsledkoch vykonaných 
kontrol. na základe schváleného plánu kontrolnej činnosti na 1. a 2. polrok 2022. Hlavným 
kontrolórom obce vykonaná kontrola: • plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva v Spišskom 
Hrušove, • vybavovania sťažností a petícií, • všeobecne záväzného nariadenia č, 1/2009 o 
pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území obce Spišský Hrušov v 
rámci kontroly vybraných všeobecne záväzných nariadení a vnútorných predpisov obce. 
 
Podrobné výsledky jednotlivých kontrol sú popísane v Správe o výsledkoch kontrolnej činnosti 
č.02/2022/OcZ, ktorá je prílohou tejto zápisnice. 
 
 
UZNESENIE č. 30/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      



Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra 
o výsledkoch kontrolnej činnosti.“ 
 
 
 
K bodu č. 14: Úprava rozpočtu. 
 
So zmenami rozpočtu Rozpočtovým opatrením č.8/22, č. 9/22 a č.10/22 poslancov ObZ 
oboznámila účtovníčka M.Švačová. 
Rozpočtové opatrenia sú prílohou tejto zápisnice. 
 
Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 8/22 
Predmetom úpravy rozpočtu na strane príjmov je: 

 Zvýšenie príjmov za TKO a verejné priestranstvo o 2 623 €. 
 Zvýšenie príjmov o 2812,00 eur za pitnú vodu a o 1862 € za stočné. 
 Zvýšenie príjmov z darov o 795 € 
 Zvýšenie príjmov 4590 eur za predaj pozemkov na základe zmeny zákona č. 365/2022 

Z.z. s účinnosťou od 15.12.2022, kedy sa môžu na základe prechodných ustanovení 
použiť kapitálové príjmy na úhradu bežných výdavkov do 31.12.2023. 
 
 

Predmetom úpravy rozpočtu na strane výdavkov sú: 
 Zvýšené výdavky na odstupné aj s odvodmi pre bývalú starostku obce vo výške 10 596 € 

a preplatenie dovolenky aj s odvodmi vo výške 3533 € 
 Zvýšené výdavky na tovaroch a službách na obci o cca 811 € 
 Zvýšené výdavky za vývoz a nakladanie s komunálnym odpadom o 7147 € 
 Zvýšené výdavky na  ČOV a kanalizáciu o 1820 € 
 Zvýšenie mzdových výdavkov na knižnicu o 1030 € aj s odvodmi 
 Zvýšenie mzdových výdavkov na spoločný stavebný úrad o cca 2446 € aj s odvodmi 
 Zvýšené výdavky na kultúrne a športové akcie o 2428 €/FS Brižečky 
 Zníženie mzdových výdavkov na všeobecnej pracovnej oblasti – menšie obecné služby 

o 1708 € 
 Zníženie mzdových výdavkov v MŠ  cca o 6586 € a v ŠJ o 6310 €, a na tovaroch 

a službách o 1000 € 
 Zníženie výdavkov na oddiely Staroba o 405 € 

 
 Zvýšenie rozpočtu ZŠ na mzdové výdavky o 3500,00 €, ktoré sme povinný ZŠ poskytnúť 

na základe uzatvorenej zmluvy s Národným inštitútom vzdelávania za mesiac december, 
vzhľadom že im tieto prostriedky budú doplatné až v januári 2023/dotácia na asistentov 
vyplácaná pozadu, tieto finančné prostriedky nám ZŠ vráti späť v januári po doplatení 
dotácie od Národného inštitútu vzdelávania 

 
Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 9/22 
Predmetom úpravy rozpočtu je: 

 Dofinancovanie výstavby prístrešku  na futbalovom ihrisku o 431 € 
 Dofinancovanie Multifunkčného ihriska – úhrada posledných faktúr/basketbalové koše, 

kamerový systém o 4 460 € 



 Vzhľadom na to, že na investičnú akciu Zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky – 
priechod pre chodcov+radary nám doposiaľ neboli zaslané peniaze a blíži sa koniec roka, 
tak budeme musieť tento projekt zafinancovať celý z vlastných prostriedkov a to vo 
výške 15 122 €. 

 
Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 10/2022 

- použitie prostriedkov z Fondu rozvoja obce na bežné výdavky v súlade so zákonom č. 
365/2022 Z.z. s účinnosťou od 15.12.2022, kedy sa môžu na základe prechodných 
ustanovení použiť prostriedky fondov na úhradu bežných výdavkov do 31.12.2023. 

  
Obec Spišský Hrušov toto prechodné ustanovenie použije na úhradu zvýšených nákladov na 
energie.b 
 
 
UZNESENIE č. 31/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 8/2022 podľa 
predloženého návrhu.“ 
 
 
UZNESENIE č. 32/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 9/2022 podľa 
predloženého návrhu.“ 
 
 
UZNESENIE č. 33/2022 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 10/2022 podľa 
predloženého návrhu.“ 
 
 
UZNESENIE č. 34/2022 
Hlasovanie: 



 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

 
„Obecné zastupiteľa v Spišskom Hrušove schvaľuje použitie prostriedkov fondu rozvoja obce na 
bežné výdavky po 15.12.2022 v zmysle rozpočtového opatrenia č. 10/2022. 
 
K bodu č. 15: Rôzne  
 
Starosta obce sa poďakoval poslancom a zamestnancom, ktorí sa podieľali na zhotovení 
adventného venca, pri inštalácií vianočného osvetlenia a príprave Mikuláša. Poďakovanie patrí aj 
p. farárovi, ktorý prispel finančným darom na zakúpenie sladkostí pre deti. Taktiež sa starosta 
obce poďakoval p. M. Vojtušovi, ktorý pomáhal s technikou, poslancom aj zamestnancom obce, 
ktorý pomáhali pri odpratávaní snehu v obci. 
 
Občan p. Ing. R. Švač sa informoval, či by nebola možnosť, tak ako to bolo v minulosti, cvičiť 
zumbu v priestoroch ZŠ alebo aj niekde inde – starosta zistí. 
 
Návrh poslancov pozvať na zasadnutie ObZ p. P. Ludvíka, s ktorým má obec uzatvorenú 
nájomnú zmluvu na miestnosť v budove OKŠ a porozprávať s ním. 
 
Návrh občana p. Mikolaja J. zakúpiť v budúcnosti prednú radlicu na traktor, aby sa snehová 
kalamita dala lepšie zvládnuť, a aby sa zamestnanec obce zbytočne netrápil. 
 
 
K bodu č. 16: Interpelácie poslancov. 
 
V tomto bode nikto nevystúpil. 
 
 
K bodu č. 17: Záver 
 
V závere starosta obce poďakoval všetkým poslancom aj prítomným občanom za účasť na 
zasadnutí. 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Adriana Vojtušová        ............................................. 
 
Matúš Švač                    ............................................. 
 
 
Zapísala: Monika Švačová   
 
 
V Spišskom Hrušove, dňa 12.12.2022 
 
 
     Mgr. Marek Filip 
                                                                                                              starosta obce 


